关于2009年组织选拔博士生和博士后

到北京市挂职锻炼的通知
各高等学校党委：

为拓展高校学生社会实践渠道，充分发挥首都教育资源和智力优势，发现、培养和储备一批有发展潜力的青年人才，促进创新型城市建设，根据市委组织部、市委教育工委等部门《关于组织选拔博士生和博士后到北京市挂职锻炼的意见》（京组发[2007]6号），2009年将继续开展组织选拔博士生和博士后到北京市挂职锻炼工作。现将有关安排通知如下：
一、选拔时间
2009年3月启动，5月上旬到岗锻炼。
二、岗位情况
北京市市直和区县党政机关、企事业单位等挂职岗位共595个。

三、选拔条件
1、具有共产主义远大理想和中国特色社会主义坚定信念，坚持理论与实践相结合，自觉运用马克思主义的立场、观点、方法分析和解决实际问题，事业心、责任感和创新意识强，志愿投身首都经济社会建设事业。

2、学有所长，具有较高的专业知识水平和理论功底。

3、学有余力，有相对固定的实践锻炼时间，博士生原则上为二年级。
4、博士生年龄不超过35岁，博士后年龄不超过40岁。
5、身体健康。
四、选拔程序与时间安排
1、统计需求。2月，市委组织部统计相关单位对挂职博士生、博士后的需求状况，包括专业类别、研究方向、挂职岗位、职责任务和人员规模等。

2、组织报名。3月下旬，市委组织部、市委教育工委召开部署工作会。各高校进行宣传动员，按照岗位需求组织博士生、博士后自愿报名，根据工作要求做好挂职人员的选拔、审核和报送工作，一个挂职岗位每校限报一人。

3、双向选择。4月中旬，挂职单位组织挂职博士生、博士后人选进行双向见面，确定挂职意向；对部分空缺岗位通过调剂方式进行安排。

4、岗前培训。4月底至5月上旬，组织挂职博士生、博士后到“北京市研究生党员骨干培训学校”进行上岗培训。召开2009年博士生和博士后挂职锻炼工作会议，总结前一阶段工作经验，介绍挂职工作体会，对本次选派的挂职人员进行欢送动员。
5、到岗锻炼。5月上旬，组织挂职博士生、博士后到岗锻炼，所挂职务一般为正处级部门或单位一把手助理，国有企事业单位挂任相应职务。

五、管理考核
1、挂职锻炼时间为6个月，博士生每周至少在挂职单位工作2—3天，暑假期间要求全职到岗工作；博士后在挂职期间需全职工作。
2、挂职锻炼期间的日常管理，以挂职单位管理为主。北京教育人才服务中心根据挂职人员的考勤工作情况从“首都高校研究生社会实践专项资金”中发放交通和生活补助，对在郊区县挂职的人员在补贴上采取适当照顾。
3、挂职锻炼期满后，挂职单位根据挂职博士生、博士后表现进行鉴定，填写《挂职锻炼情况考核表》，分别报市委组织部和区县局级单位或市属国有企事业单位组织（人事）部门签署意见，转有关学校或单位存入挂职博士生、博士后档案，同时建立北京市挂职博士生、博士后人才库。
4、对于挂职期间表现突出的博士生、博士后，根据本人和挂职单位双方留用意向，可按照干部管理权限办理录用手续。
六、工作要求

各高校要加强领导，高度重视，安排专人负责，做好日常的组织和管理工作。要认真总结原有博士生、博士后挂职锻炼工作的做法经验，在广泛宣传动员的基础上，按照工作要求，精心组织好本次挂职人员的选拔、推荐和报送工作（具体工作进度见附件）。有关材料报送北京教育人才服务中心，2009年挂职锻炼工作岗位情况、推荐表、学校报名表等资料请从网站下载（网址：www.bjbys.net.cn）。
联系人：苏秀丽，电话：68988990，手机：13681007812，
邮箱：bjgzdl@126.com，地址：海淀区增光路46号，邮编：100037。
中共北京市委教育工作委员会

2009年3月27日
附 件

工作进度安排

1、3月30日 召开北京高校博士生博士后挂职锻炼工作部署会；
2、3月31日－4月10日，学校宣传动员，组织选拔和报送名单。于4月10日前报送至北京教育人才交流中心（电子版资料发送邮件至：bjgzdl@126.com，打印版资料交送至教育人才中心）；
3、4月11日－19日，整理报名信息；
4、4月20日－4月30日，挂职单位与挂职人员双向见面，确定最终挂职意向；
5、5月上旬，进行上岗培训，召开工作会议，正式上岗。
3
2